
 

 

 
 
 

 

Oggetto: Determina di acquisto del software SYMWRITER mediante affidamento diretto tramite Mepa. 
CIG: ZD235D9BDE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisto del software “Go To Meeting” – 
licenza annuale;  
VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al 
Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed il relativo Regolamento, approvato con Regio Decreto 23 
maggio 1924, n. 827;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il Decreto Legge n° 76/2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», 
cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020 che instituisce un 
regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021;   
VISTO il successivo Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure», cosiddetto decreto semplificazioni Bis, convertito con Legge 108/2021, Art. 51 (Modifiche 
al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 7), che modifica quanto previsto dall’art. 1,c.2 lett.a), e  sostituisce  con: 
«a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e  forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 
casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione» fino al 30 giugno 2023;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto e, in particolare, il Piano annuale delle attività 
relativo all’a.s. 2021/22 ad esso allegato;  

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007316 - 01/04/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



 

 

VISTA la necessità di potenziare la didattica a distanza, in virtù dell’emergenza epidemiologica, e di dotare 
le scuole e gli studenti degli strumenti necessari per la fruizione di modalità didattiche compatibili con la 
situazione emergenziale nonché a favorire l’inclusione scolastica e ad adottare misure che contrastino la 
dispersione scolastica; 
VISTA la richiesta pervenuta dalla referente per la funzione strumentale; 
VISTE le risorse destinate agli istituti scolastici ex art. 58, comma 4 del D.L. 25 maggio 2021 n. 73, convertito 
con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) 
CONSIDERATO che, in merito alla finalità delle risorse in esame, sono previsti “gli acquisti di servizi 
professionali, di formazione e di assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi di lavoro, per la didattica a 
distanza e per l’assistenza medico-sanitaria e psicologica nonché di servizi di lavanderia e di rimozione e 
smaltimento di rifiuti”; 
CONSIDERATO che sono altresì previsti interventi in favore della didattica degli studenti con disabilità, 
disturbi specifici di apprendimento e altri bisogni educativi speciali; 
CONSIDERATO il carattere di urgenza e necessità della formazione in oggetto; 
TENUTO CONTO del preventivo pervenuto dalla Ditta Auxilia di Paolo Vaccari e C. sas, Viale Carlo Sigonio 
227 – 41124 Modena, P.Iva 01744630367, per l’acquisto di n. 5 licenze del software SYMWRITER 2, al costo 
totale di euro 522,50 + IVA;  
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 
necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento 
per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016;  
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di euro 10.000,00 
e che pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio di una procedura comparativa o negoziata;  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale fornitura;  
DATO ATTO che il prodotto è disponibile nella piattaforma MEPA; 
RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto indicate adeguate 
motivazioni: a) valutazione positiva dell'offerta acquisita; b) accertata regolarità contributiva dell'operatore 
economico selezionato (DURC); c) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura e 
dei tempi dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara;  
DATO ATTO di aver provveduto all’acquisizione, da parte dell’AVCP, del seguente codice identificativo CIG: 
ZD235D9BDE 
 

DETERMINA 
 

- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
- Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
all'operatore economico Auxilia di Paolo Vaccari e C. sas, Viale Carlo Sigonio 227 – 41124 Modena, 
P.Iva 01744630367 per l’acquisto di n. 5 licenze del software SYMWRITER 2;  

- Che l’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui al 
punto 2 è stabilito in euro 522,50 + IVA; 

- La relativa spesa di euro 522,50 + IVA sarà imputata, a valere sull’esercizio finanziario relativo al 
bilancio di competenza E.F. 2022, al capitolo di bilancio A.3.15 – Risorse ex art. 58 comma 4, D.L. 
73/2021 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

- Di dare atto che si è provveduto all’acquisizione, da parte dell’AVCP, del seguente codice 
identificativo CIG: ZD235D9BDE;  

- Di incaricare la Segreteria dell’Istituto di emettere mandato di pagamento in favore della suddetta 
Ditta solo dopo avere verificato la puntuale evasione dell’espletamento del servizio oggetto 
dell’ordinativo in menzione, la presentazione di regolare fattura, il collaudo del software fornito e 
l’acquisizione della dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari.  

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007316 - 01/04/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



 

 

- Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo Istituto Comprensivo, prof. Luca Arcese. Gli obblighi di trasparenza 
saranno evasi mediante pubblicazione nell’area specifica del sito internet dell’Istituzione Scolastica 
“I.C. 2 – Perugia”: http://www.istitutocomprensivoperugia2.edu.it.  

 
       
 

           

 

                                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                          Luca Arcese 
                                                                                                                                                             (Documento firmato digitalmente ai sensi  
                                      dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007316 - 01/04/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE

http://www.istitutocomprensivoperugia2.edu.it/

		2022-04-04T16:22:54+0200
	ARCESE LUCA




